
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  43Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

ALINE MICAELLE ARAUJO DE OLIVEIRA 148° Av. Magalhães Barata, nº 406 – Centro – São 
Miguel do Guamá/PA

POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

FERNANDO SILVA LEAL 126° Tv Lauro Sodré, nº 486 – Jaqueira – Tucuruí/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 13 de dezembro de 2022.

Protocolo: 886562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1260 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1563801.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA PAU-
LA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, para responder pela Diretoria de 
Vigilância em Saúde/ DVS, no período de 06.12.2022 a 10.12.2022, em 
substituição ao titular DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, matrícula 
nº 5955786/2, que se encontra ausente, participando do 16º Congresso da 
Sociedade Brasileira de Hansenologia, na cidade de Vitória – ES.
PORTARIA N° 1061 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1357120.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 55586430/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA AIDS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNI-
DADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022, em substi-
tuição a titular ADENILSA CHAVES CONCEIÇÃO, matrícula nº 5946098/1, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.12.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 886625
PORTARIA N° 1272 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1557437.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/12/2022, a servidora FRANCIKELY PIRES DA SILVA, ma-
trícula n° 5914871/4, cargo COMISSIONADO, na SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PORTARIA N° 1273 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1426520.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARAES, cargo FARMA-
CÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 57190485/1, do LABORATÓRIO CEN-
TRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 1274 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1482682.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, cargo CONTADOR, 
matrícula n° 54197170/2, da DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS para o 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão de PAD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 07.12.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 886627
PORTARIA N° 1062 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;

E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1356764.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.11.2022 a 31.10.2024, os efeitos da PORTARIA Nº 293 
de 12/04/2021, publicada no DOE n° 34.551 de 14.04.2021, que prorrogou 
a cessão da servidora LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, matrícula 
nº 5063019/3, cargo ENFERMEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário, em 
conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 1063 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/440627.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.01.2023, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor MARCELO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5804795/3, cargo ENFERMEIRO, lotado na DI-
RETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.12.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 886788
PORTARIA Nº 1.107 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2022/115354, 
nº 2022/35536 e processos conexos (Prestação de Serviço sem cobertura 
contratual/HSAMZ);
Considerando a solicitação constante no Ofício Nº 133/2022/CPS/NC/SES-
PA, de 01 de dezembro de 2022, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos proces-
sos supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura contratual, 
nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de dezembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 886943

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.512 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1379720.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SANDRA MARIA CUNHA 
MIRANDA, matrícula nº. 57233215/1, cargo de Farmacêutico Bioquími-
co, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - 
Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 29/13.03.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.333/15.03.2017, correspondente ao Triênio de 13.09.2010 a 
12.09.2013, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 105 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1372667.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora REGIANE GOMES DA COSTA, matrícula nº. 5901469/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.2023 a 14.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.


